
Изменения и дополнения в Устав Городского округа Шатура Московской 

области зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской 

Федерации по Московской области 23 июня 2023 года, государственный 

регистрационный номер № RU503770002023001 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

Городского округа Шатура Московской области 

РЕШЕНИЕ 
г. Шатура 

 

от 25.05.2023 № 3/52 

 

О внесении изменений и дополнений в  

Устав Городского округа Шатура Московской области 
 

 В целях приведения Устава Городского округа Шатура в соответствие с 

положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев 

представленный главой Городского округа Шатура проект изменений и дополнений 

в Устав Городского округа Шатура Московской области, учитывая результаты 

публичных слушаний, проведенных 10 мая 2023 года, Совет депутатов  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Городского округа 

Шатура: 

1.1. Пункт 2 статьи 20 Устава Городского округа Шатура изложить в новой 

редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов 

городского округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта. 

Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 

обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской 

Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в 

собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта.». 

1.2. Пункт 3 статьи 20 Устава Городского округа Шатура изложить в новой 

редакции: 

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата 

представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои 

полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не 

может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними 

отношениях с органами местного самоуправления.». 

1.3. Подпункт 1 пункта 4 статьи 20 Устава Городского округа Шатура 

изложить в новой редакции: 

«1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной 



 

должности депутата представительного органа муниципального образования, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 

муниципальной службы;». 

1.4. Пункт 8 статьи 34 Устава Городского округа Шатура исключить. 

1.5.  Статью 34 Устава Городского округа Шатура дополнить пунктом 12.1 

следующего содержания: 

«12.1. Полномочия депутата Совета депутатов городского округа 

прекращаются досрочно решением Совета депутатов городского округа в случае 

отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов 

городского округа в течение шести месяцев подряд.». 

1.6. Пункт 13 статьи 36 Устава Городского округа Шатура исключить. 

1.7. В абзаце 1 пункта 8.1 статьи 47 Устава Городского округа Шатура слова 

«Большая Шатура» заменить на слова «Вестник Городского округа Шатура». 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Городского округа 

Шатура» и разместить на официальном сайте Городского округа Шатура в сети 

Интернет после его государственной регистрации. 

 

 
 

Председатель Совета депутатов                                                                       Д.Ю.Янин

   

       

Глава Городского округа                                                                             А.В.Артюхин 

 

 


